
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                             

COMUNA SALCIOARA  

 CONSILIUL LOCAL  

 

                                                        H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea  initierii  scoaterii definitive din circuitul agricol a terenului  proprietate 

privată  a comunei Salcioara in suprafata de 703 mp  identificat  prin NC 77107 inscris in  

CF 77107, situat in extravilanul comunei Salcioara, sat Banesti, Judetul Dambovita, având 

categoria de folosință pășune  

      

 Consiliul Local al comunei  Salcioara, judetul Dambovita, intrunit in sedinta ordinara in 

data de 26.02.2025  

          Avand in vedere:    

         - proiectul de hotarare initiat de primaru localitatii ,inregistrat la nr. 11/24.02.2025  

         - referatul de aprobare a proiectului de hotarare intocmit de primarul localitatii, inregistrat 

la nr. 1576/24.02.2024    

         - raportul de specialitate intocmit de compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Salcioara ,judetul Dambovita , 

         - proiectul de utilitate publica ,, Rețele canalizare, stații pompare și stație epurare în comuna 

Sălcioara, județul Dâmbovița, localitățile Bănești, Sălcioara, Moara Nouă, Podu Rizii” 

         - prevederile art 92 alin.2 lit.g și alin.3 din Legea fondului funciar nr.18/1991, cu modificarile 

si completarile ulterioare, 

         - prevederile art 4 alin.1 lit.e din Anexa la Ordinul ministerului agriculturii și dezvoltării 

rurale nr.1366/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor 

permanente, cu modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile art.4 alin.11 lit.e din Ordinul pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea 

definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților, 

precum și pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare 

a fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare ; 

         - prevederile art.5 alin.3 lit.d din OUG nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 

exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar 

nr.18/1991, cu modificările și completările ulterioare ; 

         - prevederile art . - prevederile art. 7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

          -avizele comisiilor de specialitate , 

         - prevederile art.129 alin.14, art. 286 alin. 1 si 4 si art 287 lit.b  din OUG nr.57/2019 privind  

Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare, 

        In temeiul art. 136 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

                                     

 

                                                       HOTARASTE  

 

       

      Art.1 -  Se aproba  initierea  scoaterii definitive din circuitul agricol a suprafeței de teren 

proprietate privată a comunei Salcioara , situat  în extravilan, având categoria de folosință pășune,  

pentru suprafata de 703 mp identificata prin NC 77107 inscris in CF 77107 situat in 

extravilanul comunei Salcioara, sat Banesti, Judetul Dambovita . 

 

 

 



      Art.2 -  Se împuternicește primarul comunei Salcioara , doamna Ivascu Florina , să semneze, 

în numele și pe seama comunei Salcioara, documentele privind initierea scoaterii definitive din 

circuitul agricol. 

 

 

      Art.3 - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul comunei, 

compartimentul agricol iar pentru comunicarea persoanelor si institutiilor interesate se obliga 

secretarul general al comunei. 

 

 

SALCIOARA  

Nr. 11 

DATA 26.02.2025                                                     

 

                                                                      PRESEDINTE DE SEDINTA  

                                                                       ALEXANDRU ROMULUS 

 

 

 

 

 

                      

                                                          CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

                                                               SECRETAR GENERAL COMUNA 

 

Nr. consilieri în funcție: 13, Nr. consilieri prezenti,  12  Hotărârea a fost aprobată cu votul 

a 12 consilieri „ pentru ”, ____  vot „ împotrivă ”,   ____ „ abținere”,  

 

 

 

 
 


